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SulPappello presentato dalla WADA avverso la decisione assunta dalla Commissions di 
Ciustizia di Secondo Grado della Federazione Ginnastica DMtalia nell'ambilo del procedimento 
disciplinare instaurato nei confronti di Andrea Gaddi nato a Modena il 31.07.1980, tesserato 
per la societa ASD Panaro Modena, affiliate alia Federazione Ginnastica DMtalia. 

Decisione 

In occasione della gara "Campionato interregionale Categoria e speciality GAM, svoltasi a 
Ferrara il 16.11.2008, Patleta Andrea Gaddi, nato a Modena il 31.07,1980 e tesserato per la 
societa ASD Panaro Modena, affiliata alia FGl, veniva sottoposto a controllo antidoping 
disposto dalla Commissione ministeriale istituita ex lege 376/2000 e risultava positive alia 
Benzoilecgonina, Ecgonina Metilestere e tracce di Cocaina. 
In data 3,02.2009 PUPA deferiva Patleta dinan/i alia Commissione di Giustizia di Secondo 
Grado della FGl, eontestandogli la violazione di cui all'art.2.1 del Regolamento antidoping, 
chiedendo Pirrogazione della sanzione della squalifica per anni 2 prevista clall'art. 10.2. del 
Codice WADA detratto il periodo di sospensione cautelare erogata dallo stesso organo in data 
09.12.2008. 
La Commissione di Giustizia di secondo grado, accertava I'illecito disciplinare di doping 
perpetrate dalPatleta, tuttavia riteneva applicabili al caso di specie le seguenti circostanze 
attenuanti: la plena confessions dei tatti e la totale ammissione di responsabilita delPatleta; il 
fatto che Patleta avesse manifestato alia society di appartenenza di non voler partecipare alia 
competizione sportiva esternata in data antecedente alia gara a causa di condizioni psicofisiche 
non ottimali; assenza di precedenti o recidivita a carico delPatleta medesirno, pertanto gli 
applicava la sanzione di mesi 14(quattordioi) di squalifica dalPattivita sportiva unitamente alia 
sanzione accessoria della pubblicazione della pronuncia sulla rivista "II Ginnasta", organo 
ufficiale della Federazione. 
Con atto del 17 Aprile 2009 la WADA impugnava dinanzi a questo Tribunale la decisione della 
Commissione di Giustizia di secondo grado della FGl 27 Maggio 2009, contestando la 
riduzione della sanzione. In particolare la WADA ritiene che nel caso di specie non sussistano le 
circostanze che in base al regolamento vigente, consentono una riduzione della sanzione 
prevista in caso di positivita alia cocaina; posto che 1ft confessione delPatleta e le altre 
circostanze rilevate dalla Commissione Giudicante della FGl non sono previste dal codice come 
circostanze attenuanti, ne" possono considerarsi tali in quanto non sono circostanze realmente 
eccezio^aJ^a^j^h^^J^^c^^d precedenti del TAS in materia di cocaina. La WADA, sulla base 
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di tali consideration^ chiede Pannullamento della decisione impugnata e IMrrogazione delta 
sanzione di due anni di squalifica. 

All'Udienza del 20 maggio 2009 I'atleta non presenziava, ne" personalmente, n6 a mezzo di 
difensore. II Collegio, udita la relazione del componente designate e del rappresentante della 
Procura Antidoping, cosi decideva. 
L'appello interposto dalla WADA e fondato e merita accoglimento. 
La positivita alia Benzoilecgonina, Ecgonina Metilestere e tracce di Cocaina, ovyero a sostanze 
vietate, determina in capo all'atleca, per il principle della strict liability su cui e costruito il 
corpus normative del codice WADA e della discipline antidoping regolamentare vigente, una 
responsabilita piena, scusabile soltanto in presenza di accertate circostanze eccezionali da cui 
sia possibile escludere una colpa o negligenza piena, o una colpa o negligent significative, 
Teriium non daiur, 
Non e percorribile, pertanto, il ragionamento giustillcativo illustrate dalla Commissione di 
Giustizia Federate nella propria decisione, posto che la normativa vigente non consente indagini 
sulla rcsponsabilita, che e conseguenza immediata e diretta del riscontro di positivita, bensl un 
esame sulla sussistenza di circostanze tali da ridurre il segmento di colpevolezza in capo 
alTatleta; in ogni caso la confcssione e la assenza di precedent non possono costituire 
diminuenti della sanzione disciplinare da comminare alFatleta, 
Ad ogni buon conto, I'atleta e venuto meno al proprio onere di dimostrare in che modô  la 
sostanza vietata sia penetrata nel suo organismo; cid impedisce qualsiasi ulteriore e successive 
indagine sul grado di colpevolezza. Nella memoria che la difesa depositava nell'ambito del 
procedirnento dinanzi alia Commissione di Giustizia Federate si fa riferimento alia possibility 
che I'atleta abbia assunto sostanze vietate nei giorni precedent! alia gara, senza ulteriore 
specificaaione. L'art. 10.5.2 ultimo capoverso non lascia discrezionalita ai fini della operativita 
della norma; "se una sostanza vietata, o i relativi marker o metaboliti, vicne hveiata nel 
campione biologico di un atleta in violaziom dell'art. 2. J I'atleta per ottenere una riduzione del 
periodo di squalifica deve dimostrare in che modo la sostanza vietata e penetrata nel sua 
organismo*'. 
Questo Collegio, pertanto, accogliendo le contestazioni della appellants, ritiene inapplicable al 
Gaddi Tart. 10.5 del Codice WADA. 

P.Q.M. 

II Tribunale Nazionale Antidoping, nel procedirnento disciplinare a carico dell'arteta Andrea 
Gaddi, visti gli am. 2.1. e 10.2 del Codice WADA, rilevato 1'illecito commesso, infligge 
all'atleta la sanzione della squalifica per anni 2 con deeorrenza dal 9/12/2008 e scadenza 
aH'8/12/2010. 
Dispone che la presente decisione sia comunicata alle parti, alia WADA, alia Federazione 
Internazionale, alia FGI e alia Societa. 
Riserva per il deposito della motivazione il termine di giorni 30. 
La presente decisione viene affissa all'Albo delle decision! del TNA per giorni 2 (due). 

Roma 1120 maggio 2009 
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